3. Ab humano etiam consortio Regem tuum excludas. Necesse est, cui amicitias negas humanas, societate credas, non vitam modo, sed regna constare.

4. Scilicet rusticae summoque fateri Sulciis, Iagodoviciis, Giziis, Głowaciis, Głazneciis, Ronesis, Bołziis¹ et his similibus permissa.

5. Itaque nulla astruunt miracula, et nisi alia adsint, quae Regem adornent xenodochia, dum hac non regna moderare.

6. Ex hoc est, quod iustium timeas, quam laudes, nisi Carolum pro Henricio² regnare malis, certe hunc pro illo imperaturum.

7. Nimirum Iesuita es, qui etiam pietati bella permittis. Magistrorum talia cum discipulis sunt iisque impuberibus, quae lacrimis non sanguine constat. Qui ensem accinxerit, qui aciem viderit, non qui scite coronam recitaverit, Rex mihi esto.

8. Haec certe privatorum virtus est et sordes, addideris, deturpat.

³ *Senatorowie, rycerstwo, szlachta, mieszczenie w Zamościu.*

⁴ *Jan Kazimierz i Karol Ferdynand Wazowie.*

¹ *Nie poszukiwałem tych rodzin.*

² *Nie wiem z którym Henrykiem porównuje się królewicza Karola. Czy z Wależjuszem?*

Non ornat Principem, libertati rete tendi, qui Regno Poloniae Principem pecuniosum imponit. Nec adeo frugalem, iactes, cui unicum apud Patres Iesuitas prandium sexaginta millibus constitit³.

9. Ad quam Regno quam Principi tuo iniurus es, qui et illo oeconomum pro Regno imponis et illius secreta oblectamenta das palam. Longe aliud est populos et gallinas gubernare.

10. Citius tales, qui recte distribuunt quam praemia in hoc Regno defutura; nec difficile est ex alieno esse liberalem.

11. Opes tuo Principi non deesse, fateor, utpote quarum accumulandarum potissimum semper ab eo habitam rationem. Non tamen tantas fatentur Gedanenses, quibus annuatim tot millia usurae persolvit⁴, nec Maioricas⁵ usu esse, quam ad coemenda suffragia suo Principe auctore didici⁶.

12. Hispanicas inquisitiones⁷ Belgium⁸ suo regi ademerat. Zelus Iesuiticus tot cladibus Romanum Imperium⁹ affecerunt. Idem hoc Regno Poloniae imminere. Si civis es, metuas¹⁰.

59

Prymas Interreks do Senatorów i Posłów.

(Warszawa) ok. 11 listopada 1648

Maciej Łubieński prymas i interreks stwierdzając, że w czasie elekcji dosyć już wygłoszono mów a teraz trzeba czynów, wzywa Senatorów i Posłów do szybkiego obioru króla. Swoje siły oddaje Ojczyźnie i ograniczone dochody na uzbrojenie wojska. Wyborców i sprowadzone gwardie przestrzega przed naruszeniem wolności elekcji.

Kopiarz listów, s. 134—135. Nagłówek listu w kopiarzu: Copia listu.

Moi Mości Panowie i Bracia¹. In verbis multi sumus, in rebus pauci. O jak wiele słów poszło nam in cassum i pójdzie ich więcej sine ullo fructu, a bodaj non cum damno publico, jeśli nie będziem chcieli jako najprędzej te wolności nasze temperare imperio Regis. Zaczym odwłóczyć elekcyją nic inszego nie jest, jeno ulubić sobie terażniejszego interregni nierząd. A taki, jaki będzie, kiedy był słychany i który im dalej, tym barziej vires acquirit eundo, jako to samo na oko widzimy. Ano zgoła nigdy być dobrze nie może, pogotowie teraz in tam procellosa Rzeczypospolitej naszej tempestate, kiedy plures reges quam achimi. Pana² tedy prędko trzeba, żebyśmy nie stracili do końca już srodze nadwerezonej Spartam³ tę nasze. Jeden tylko Fabius⁴ w Rzymie cunctando restituit rem. W Polsce nie pomnie takiego drugiego. Ta się zwłoka, jeżeli kiedy, tedy w tych czasiech, nie po jednokroć barzo źle nadała. Nie masz czasu, nie masz excutere consilia, arripere one trzeba.